<sup>5</sup> Ib. ad 5

<sup>6</sup> Ib. ad 4.

Individuation sein.<sup>1</sup> Das Zeugnis eines Thomaskenners, wie Cajetan einer war, ist für das Gesagte wertvoll.

*So liegt nach Thomas das Individuationsprinzip des Körperwesens in einer potenziell-transzendentalen Hinordnung — relatio, dispositio — der Materia prima, die von der Form verwirklicht, allein ein in sich geschlossenes und nach außen räumlich-zeitlich abgegrenztes Individuum konstituiert.*

<sup>1</sup> « Per materiam autem sub certis dimensionibus non intelligo, ut olim exposui in comment. De ente et essentia, materiam cum potentia ad quantitatem: quoniam potentia illa ... est in genere quantitatis ... Sed intelligo materiam distinctam numero non ut subjectum quantitatis, sed ut *prius natura* ipsius fundamentum *radix et causa* ». Comm. in S. Th. ad I q. 29. a. 1.

---